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Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je „Projekt a jeho plán“. Pokud organizace chce, aby její

projekt byl úspěšný a bylo dosaženo požadovaných cílů, je třeba celý projekt dobře

naplánovat. Plánování je nedílnou součástí i v pracovním a osobním životě. V práci je

dobré si naplánovat například činnosti, které musíme do určitého data splnit a v osobním

životě pak například dělat plány do budoucnosti a naplánovat si kdy a jak je chceme

splnit.

V teoretické části jsou informace zpracované z českých a zahraničních zdrojů, které se

tímto tématem zabývají. Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole

objasňuji základní pojmy projektového řízení, kde se dozvídáme, co je to projekt, jaké

má vlastnosti a jaký by obecně měl být cíl projektu. Další kapitola je věnována

samotnému plánování projektu, kde je jasněji popsáno, jak připravit plány rozsahu, času,

komunikace, zdrojů, nákladů a kvality. Poslední kapitola teoretické části je věnována

plánu řízení rizik. Kapitola plánu řízení rizik je oddělena od plánů projektu, protože rizika

jsou pro projekt nejvíce ohrožující a organizace na ně musí být připravená, kdyby nastaly.

Cílem této práce je vytvořit plán projektu nové Expozice Mars, který je uskutečňován

Techmanií Science Center, která se nachází v Plzni. Nejprve je třeba jasně popsat projekt

a definovat jeho cíle, na které budou navazovat plány rozsahu, času a nákladů. Samotná

kapitola je pak věnována rizikům projektu, protože už teď některá z rizik nastala.

Všechny tyto informace jsou uvedeny v praktické části této práce. Je tedy jasné, že

praktická část navazuje na získané poznatky z části teoretické.

Pro zpracování plánů k projektu Expozice Mars budou využity interní materiály

společnosti Techmania o.p.s. a pro časový plán ještě navíc MS Project 2013.
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1 Základní pojmy projektového řízení

1.1 Projekt

Projekt může být jakákoliv činnost, která je dočasná a má pevně stanovený svůj začátek

a konec. Projektem je činnost, která se neopakuje v čase, tudíž je unikátní. Pokud se

činnost opakuje nazýváme ji operací. Jak uvádí Skalický, Jermář a Svoboda ve své

publikaci Projektový management a potřebné kompetence, operace a projekty mají

mnohé společné, i když se od sebe liší. Stejně jako u projektu jsou i operace vykonávány

lidmi, setkávají se s omezenými zdroji a jsou plánovány, prováděny a kontrolovány.

„Projekt můžeme definovat pomocí termínů vyjadřující jeho typické rysy – projekt je

časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu, služby nebo

organizační změny.“ (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 46)

1.1.1 Vlastnosti projektu

Každý projekt je unikátní a je specifický svými cíli. Na rozdíl od operace je projekt

neopakovatelnou činností, provádí se pouze jednou a jedná se o něco nového. Každý

projekt je od jiného projektu alespoň zčásti odlišný, u odlišnosti se zaměřujeme například

na prostředí realizace projektu, projektový tým a specifické požadavky zákazníka.

Projekty jsou odlišné i z hlediska rozsahu, nákladů a času.

Základní vlastnosti projektu podle (Doležal, 2016):

 Jedinečnost cíle – nejedná se o opakovanou akci

 Vymezenost – jasně stanovený termín, rozpočet, zdroje, …

 Potřeba realizace projektovým týmem – je potřeba několik pracovníků s různou

specializací, oborem

 Komplexnost a složitost – v projektu se nejedná o triviální problém

 Nadprůměrné riziko – vyplývá z výše uvedených vlastností, protože pokud dělám

něco poprvé a mám jistá omezení, je velmi pravděpodobné, že nepůjde vše podle

plánu.

1.1.2 Cíl projektu

Každý projekt má jasně stanovený cíl. Cíl projektu je nějaký budoucí stav nebo něco nově

vytvořeného a potřebného, např. služby nebo výrobky. Dosažením projektového cíle
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získáváme projektový produkt, který vzniká realizací projektu a může mít hmotnou i

nehmotnou povahu.

Pro úspěšný projekt je důležité správně nadefinovat jeho cíle, a to je velmi obtížná

záležitost. Jde o nutnost porozumění mezi stranami, co bude po dosažení cíle

vyprodukováno, k čemu to bude sloužit a za jakých podmínek tohoto cíle dosáhneme.

V projektu často určujeme strategický cíl a cíle postupné. Pro strategický cíl platí, že po

jeho dosažení můžeme určit jeho přínosy pro organizaci. Postupné cíle jsou důležité pro

realizaci strategického cíle, protože přispívají k jeho splnění.

Postupné cíle by měly splňovat následující vlastnosti dle (Skalický, Jermář, & Svoboda,

2010):

 S – specifické (specific)

 M – měřitelné (measurable)

 A – dosažitelné (achievable)

 R – reálné (realistic)

 T – časově určené (time-based)

Výstupem projektu je tedy projektový produkt, který vzniká realizací projektu a může mít

hmotnou i nehmotnou povahu.

1.2 Projektový trojúhelník

V projektovém trojúhelníku jsou zaznamenané tři základní dimenze projektu: rozsah, čas,

náklady a vazby mezi nimi. Dimenze se nachází ve vrcholcích trojúhelníku a jejich

vzájemné vazby jsou znázorněny stranami trojúhelníku. Projektový trojúhelník vyjadřuje

optimální vyvážení těchto tří dimenzí. Je velmi důležité si uvědomit, že dimenze jsou

navzájem propojené, a proto pokud se jedna z dimenzí změní, ovlivňuje tím i zbylé dvě

dimenze. Například budeme-li zvětšovat rozsah, bude se také zvětšovat nárok na peníze

a čas. Projektový manažer si musí uvědomit, že je důležité, aby se všechny tři dimenze

posuzovaly současně. Jiný název pro projektový trojúhelník je projektový trojimperativ.
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Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020, dle knížky (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 48)

1.3 Životní cyklus projektu

Životním cyklem projektu se rozumí všechny projektové fáze včetně začátku a konce,

které ho dělají omezeným. Před začátkem každé fáze by činnosti z fáze předešlé měly být

ukončeny, protože jednotlivé fáze v projektu na sebe navazují. V některý projektech se

ale fáze mohou i částečně překrývat. Členění životního cyklu projektu není nějak

vymezeno, a proto se můžeme setkat s různými členěními dle různých autorů. Příklady

členění dle vybraných autorů jsou popsány níže.

Členění projektových fází dle (Šobáňová, 2010, str. 21)

 Identifikace problému – v této fázi definujeme cíl projektu, úkoly, které musí být

v rámci projektu vykonány, zdroje, ze kterých budeme čerpat a strategii, kterou

budeme využívat po dobu projektu.

 Plánování projektu – zde vyhodnocujeme první verzi projektového záměru, který

bude sloužit pro další komunikaci, déle si v této fázi ujasní projektový záměr a

určí se analýzy, pomocí kterých budeme identifikovat současný stav.

 Zajištění financování – určení z čeho budeme daný projekt financovat a jaký

máme rozpočet na projekt

 Implementace – v této fázi je realizace projektu, ale dále ho také monitorujeme a

snažíme se umírnit odchylky, které nastaly a neslučují se s projektovým záměrem.
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 Zhodnocení – provádíme hodnotící studie, zjišťujeme, jak jsme dodrželi původní

plán projektu, abychom se do budoucna mohli vyvarovat chyb, které nastaly.

Členění projektových fází dle (Šajdlerová & Konečný , 2008, str. 21)

 Předinvestiční fáze – v této fázi se věnujeme předběžnému plánování a přípravě

projektu, stavujeme cíle a definujeme strategii, jmenujeme zde manažery, kteří

budou za projekt zodpovídat.

 Investiční fáze – tato fáze obsahuje zpracování implementačních plánů, časového

harmonogramu, finančních plánů a zdrojů, rozděluje se zodpovědnost,

zpracovává se podrobná projektová dokumentace.

 Fáze provozu a vyhodnocení – v konečné fázi se pak předává projekt do užívání

a provádí se závěrečné hodnocení projektu.

Další členění projektových fází podle knihy (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 53):

 Zahajovací fáze

 Střední fáze

 Závěrečná fáze

Níže na obrázku (Obrázek 2) můžeme vidět grafické znázornění životního cyklu projektu,

zdroj je uveden u obrázku. V první fázi se projekt rodí, vybírá se manažer, sestavuje se


[…]


otevření expozice pro veřejnost.

Náklady na celý projekt budou cca 6 355 000 Kč, což se blíží nákladům plánovaným.

V tomto případě tedy firma plánovala správně.

Největší chybou v projektu bylo, že Techmania spoléhala na dotaci od města Plzeň v plné

výši a nepředpokládala, že může dostat nižší. Kdyby na toto riziko brala větší ohled, mohli

získat peníze z vlastních zdrojů, například zvýšením vstupného na jednotlivé expozice.

Dále by bylo možné získat peníze i externě, například žádostí o další dotaci u jiné

organizace anebo získat finanční dar. Je však pravda, že v předchozích letech Techmania
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dostávala dotace v požadovaných výších, a tak nepředpokládala, že by to v tomto roce

mohlo být jinak.

Projekt se nyní, v dubnu 2020, nachází v realizační fázi, kdy se navrhuje celá expozice.

I přes nezískání dotace v plné výši se Techmania rozhodla v projektu pokračovat a peníze

na projekt získat ze svých zdrojů i přesto, že tento projekt bude dokončen později, než

bylo původně v plánu.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zpracovat plány k projektu Expozice Mars, který probíhá

v Techmanii o.p.s. v Plzni, a následně celý projekt zhodnotit.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy projektového managementu, plány

projektu a řízení rizik. Teoretická část je podkladem pro část praktickou, kde je zpracován

plán projektu. V teoretické části jsou informace, které vychází z mnou vybraných zdrojů,

jedná se o zdroje české i zahraniční.

Dříve než byl vypracován plán daného projektu, bylo třeba popsat organizaci Techmania

o.p.s., vybraný projekt a jeho záměr a cíl. Dále byl projekt definovaný pomocí logického

rámce, na který dále navazovala detailní struktura WBS, ve které byly jednotlivé činnosti

rozděleny do tří různých fází projektu. Po vytvoření WBS bylo třeba vytvořit časový plán

pomocí MS Project 2013, do kterého byly zaneseny všechny činnosti projektu a byly jim

přiřazeny jednotlivé časy, výstupem byl Ganttův diagram. Po časovém plánu byl sepsán

plán nákladů, v němž byly zahrnuty materiálové náklady a mzdy zaměstnanců za výrobu

exponátů, a následně bylo popsáno řízení rizik v daném projektu, kde byla určena rizika

projektu a jejich závažnost. U plánu řízení rizik bylo možné zaznamenat některá rizika,

která již nastala, a co Techmania musela v projektu kvůli jejich dopadu změnit. Závěrem

bylo třeba zhodnotit projekt. Protože projekt bude dokončen až v roce 2021, byl

zhodnocen jeho současný stav, problémy, které se do této doby naskytly a doporučení pro

organizaci do budoucna. Tímto byly splněny všechny cíle pro tuto práci.

Projekt se nyní nachází v realizační fázi, proto v této práci spousta dat je pouze

orientačních, ale Techmania vycházela ze zkušenosti z podobných projektů v

předchozích letech. Techmania projektovou dokumentaci neměla vytvořenou, a proto

tuto práci může využít k danému projektu. Může například využít kapitolu pro řízení

rizik, kde jsou uvedena doporučení, jak utlumit dopad jednotlivých rizik, anebo jim

předcházet. Následně tuto dokumentaci může využít i v příštích letech pro podobné

projekty.

Díky této bakalářské práci jsem si prohloubila teoretické znalosti o plánování projektu a

následně jsem získala zkušenosti v praxi díky vytváření plánů ke skutečnému projektu.
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Abstrakt

Bednářová, Nikola. (2020). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce), 63 s., Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Projektový management, plán projektu, řízení rizik, logický rámec, WBS,

Ganttův diagram

Bakalářská práce je zaměřena na projekt a jeho plán. Práce se zaměřuje především na

plánování projektu, protože aby byl projekt úspěšný, je třeba ho správně naplánovat.

Projektem této bakalářské práce je Expozice Mars společnosti Techmania o.p.s.. Hlavním

cílem je vytvořit plány ke skutečnému projektu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou uvedeny základní

pojmy projektového managementu, projektové plány a řízení rizik. Na teoretickou část

dále navazuje část praktická, ve které jsou metody z teoretické části aplikovány na

projektu Expozice Mars společnosti Techmania o.p.s.. V praktické části je projekt pospán,

dále je zde naplánovaný jeho rozsah, čas, náklady a rizika projektu. Nakonec je celý

projekt zhodnocen.

Výstupem práce je konkrétní plán projektu Expozice Mars, který Techmania o.p.s. může

využít při jeho realizaci a dále ho využívat v budoucnu jako předlohu pro podobné

projekty.

Abstract

Bednářová, Nikola. (2019). Project and its plan (Bachelor Thesis), 63 s., University of

West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: Project management, project plan, risk management, logframe, WBS, Gantt

Chart

This bachelor thesis deals with project and its plan. The thesis is focused primarily on

project planning, because the right way, how to lead a project to successful end, is to

prepare its detailed plan. Project of this bachelor thesis is Expozice Mars by Techmania

o.p.s. The main goal was to create plans for the actual project.

The works consists of theoretical and practical part. In the theoretical part are summarized

basic terms of project management, project plans and risk management. After the

theoretical part, follow the practical part, which included methods from theoretical part,

which are applied on real project from Expozice Mars by Techmania o.p.s.. The practical

describes project and plans of its scope, time, costs and project risks. The whole project

is evaluated in the conclusion.

The outcome of the thesis is specific plan of the project Expozice Mars, which can use

Techmania o.p.s. during his realization. The plan can be used as well in the future as a

template for similar projects.