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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce byla vypracována ve spolupráci s Techmanií Science Center a zabývá se projektem nově
připravované Expozice Mars.
Teoretická část je standardní - shrnuje základní poznatky řízení projektů. Zde uvedená citlivostní
analýza není v praktické části použita.
V další části je popsána Techmania a připravovaná expozice, následovně jsou uvedeny vypracované
plány projektu. Tyto plány byly vypracovány až následně po zahájení projektu, nebyly v Techmanii
připraveny před jeho zahájením. Nejkritičtějším aspektem projektu se stalo řízení rizik. Techmania
nezískala dotaci v plánované výši a projekt byl proto o rok prodloužen s tím, že v průběhu
dodatečného roku získá Techmania zdroje z vlastní činnosti. Protože však došlo k uzavření expozic v

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

důsledku COVID-19, tyto zdroje (které jsou tvořeny hlavně vstupným) vytvořeny nebyly, což má (a
bude mít) nepříznivý dopad na realizaci projektu. Projekt tedy v současné době probíhá v omezeném
rozsahu.
Autorka se v průběhu zpracování práce potýkala s problémy při získávání potřebných informací,
některé byly neúplné a dostala je poměrně pozdě, což ovlivnilo i konečnou podobu práce. Prakticky
nebylo možné provést finanční zhodnocení, které zřejmě ani v Techmanii nemají důkladně
promyšlené.
Spolupráce s vedoucím práce byla dobrá, připomínky vedoucího byly vypořádány v průběhu
zpracování práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V jakém stavu je projekt v současnosti a jaká je perspektiva jeho dalšího vývoje?
2. Jaké problémy se vyskytly ve vaší spolupráci s Techmánií?
3. Co na základě vaší práce považujete za slabé stránky řízení projektů v Techmánii?

V Plzni, dne 22.5.2020 Podpis hodnotitele